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Abstract

The Master thesis is dealing with the external policies of

the Republic of Tatarstan, a unit of the Russian Federation, and its relations to Turkey, a

nation Tatarstan has cultural ties to, in light of the Russo-Turkish conflict following the

shooting down of the Russian fighter jet Su-24 by the Turkish army. To answer

questions about the influence of national diplomacy over a region's paradiplomacy, and

the possibility to conduct independent paradiplomacy in an authoritarian state, speeches

given on topics related to Turkey by the President of Tatarstan Rustam Minnikhanov

were analysed against the background of the changing Russian relations to Turkey,

using the Critical Discourse Analysis. The analysis revealed that although Tatarstani

paradiplomacy reflects the developments of Russian diplomacy – it is not possible not

to, since the decisions of the Federal government are binding for its subjects –

President Minnikhanov continued to advocate for a long-term (and as close as possible)

cooperation with Turkey regardless of Moscow's current stance. In fact, he was

lobbying the Kremlin for this end, trying to influence the Federal diplomacy.

Abstrakt

Tato diplomová práce se věnuje vnější politice Republiky Tatarstán, subjektu

Ruské federace, a jejími vztahy s Tatarstánu kulturně blízkým Tureckem, ve světle

rusko-tureckého konfliktu, následujícího sestřelení ruského bojového letounu Su-24

tureckou armádou. Jako zdroj analýzy s cílem zodpovědět otázky, týkající se vlivu

národní diplomacie na paradiplomacii regionu a možnosti vést nezávislou

paradiplomacii v autoritativním státě, posloužily proslovy prezidenta

Republiky Tatarstán Rustama Minnichanova, dotýkající se témat spjatých s Tureckem.

Proslovy byly analyzovány v kontextu proměňujících se vztahů Ruska k Turecku, za

použití Kritické analýzy diskurzu. Analýza odhalila, že navzdory tomu, že

paradiplomacie Tatarstánu reflektovala vývoj ruské diplomacie (což je nevyhnutelné,

protože normy přijaté na federální úrovni jsou pro subjekty Federace závazné),

prezident Minnichanov pokračoval v obhajobě dlouhodobé (a pokud možno co

nejtěsnější) spolupráce s Tureckem, bez ohledu na aktuální postoj Moskvy. Navíc v

Kremlu loboval s cílem ovlivnit federální diplomacii, aby lépe vyhovovala jeho

zájmům.
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Introduction

The diplomatic strife between Turkey and Russia following the shooting down

of a Russian fighter jet by the Turkish army in November 2015 seemed to have one

distinctive victim: the Republic of Tatarstan. Tatarstani elites had been forging their ties

to Turkey for a long time, and with a significant success. Therefore, the animosity

between Ankara and Moscow brought it unwelcome complications. However, the crisis

provided a chance for the leader of Tatarstan to show the true character of his

commitment to the relations with Turkey, while at the same time opening an

opportunity to reveal more about the centre-regional relations between Moscow and

Kazan, the capital of Tatarstan.

This thesis is concerned with the relations of the external policies of the

Republic of Tatarstan, a subject of the Russian Federation, to the diplomacy of the

Federation itself. Paradiplomacy, as foreign policy of regions is often termed, is a

widespread phenomenon that has been attracting a growing attention, but the topic of

paradiplomacy in states with authoritarian regimes has been asking for more

consideration. For that matter, Tatarstan has a history of pursuing quite ambitious goals

in its paradiplomatic conduct, but after Vladimir Vladimirovich Putin consolidated his

power and the power of the Federal government over its regions, the situation has
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settled.
1
However, that does not mean that the subjects of Russian Federation, or

specifically Tatarstan, stopped following their objectives on the international scene.

As one of the richest regions of Russia,
2
and one with a secessionist past full of

conflicts with Moscow,
3
Tatarstan continues to be actively pursuing its goals both

within and outside the Federation. This multinational and multi-confessional region

prides itself with a history of calm coexistence among its inhabitants.
4
The nominal

nation of the Republic are Tatars, a Muslim ethnic group culturally, linguistically, and

religiously related to the Turkish and other Turkic nations. Although Tatars constitute

only a slight majority within Tatarstan with 53 % of a population of 3,8 million (the

second largest group are the Russians, with an almost 40 % share),
5
the ruling elite in

Kazan, the capital of the Republic, is thoroughly penetrated by them,
6
and the

paradiplomatic orientation has been reflecting that.

Tatarstan has been enjoying close and fruitful relations with Turkey, which has

been since the end of the Cold War forging ties with Turkic states and communities all

over Eurasia.
7
With Turkey being the biggest foreign investor in the Republic,

8
and

1 See Sharafutdinova, Gulnaz, “Paradiplomacy in the Russian Regions:

Tatarstan’s Search for Statehood,” Europe-Asia Studies 55, No. 4 (2003): 613–
629.

2 Auzan, Alexander A., and Sergei N. Bobylev eds., National Human Development
Report for the Russian Federation 2011: Modernization and Human
Development (Moscow: UNDP, 2011): 138.

3 Giuliano, Elise, “Secessionism from the Bottom Up: Democratization,
Nationalism, and Local Accountability in the Russian Transition,” World Politics
58, No. 2 (2006): 283.

4 Nasyrov, I. R., “Regionalnaya identichnost i mezhdunarodnoe sotrudnichestvo
regionov,” Obshchestvennye nauki. Politika i pravo, No. 4 (2008): 108.

5 “Pasport Respubliki Tatarstan,” Official Website of the Ministry of Foreign Affairs
of the Russian Federation (July 29, 2013), http://www.mid.ru/ru/maps/ru/ru-ta/-
/asset_publisher/6HX3Zn3BV6Q7/content/id/100950?p_p_id=101_INSTANCE_
6HX3Zn3BV6Q7&_101_INSTANCE_6HX3Zn3BV6Q7_languageId=ru_RU
(accessed January 19, 2017).

6 Kollektiv avtorov, Rossiyskaya politicheskaya regionalistika (Kazan': Kazan'skiy
federal'niy universitet: 2011): 78–79.

7 Kanli, Yusuf, “Zero problems...” Hurriet Daily News, April 24, 2017,
http://www.hurriyetdailynews.com/zero-
problems.aspx?pageID=449&nID=112333&NewsCatID=425 (accessed May 29,
2017).
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Tatarstan participating in organizations uniting the Turkic world, it is safe to say that

there is an identity element that facilitates the links between Kazan and Ankara.

Authoritarian regimes, such as the one in Russia, do not always approve of

independent initiatives of their subjects. Therefore, when in autumn 2015 the relations

between Russia and Turkey quickly deteriorated, Tatarstan found itself in a difficult

position. The main interest of this thesis is to reveal how the Republic of Tatarstan dealt

with the situation in which Russia – a state of which Tatarstan is a part – broke ties with

Turkey – a state tied with Tatarstan by strong identity links.

The regime in Kazan is also authoritarian, and the elites have a centralized

structure, at the top of which firmly stands the President of the Republic of Tatarstan,

Rustam Nurgaliyevich Minnikhanov.
9
His stance, therefore, is crucial to understand

Tatarstan's politics and the policies of its government. Minnikhanov's position is crucial

especially in regard to the conduction of Tatarstan's paradiplomacy, because he relishes

in personally attending ceremonial events abroad (or at home, along with his foreign

guests), as these allow him to present himself at home as an internationally respected

and influential politician.

The theme of Tatarstan's paradiplomatic relations to Turkey combines several

interesting and appealing layers. First, the foreign policy of Russia, the developments of

which have been shaking the world recently. Second, the foreign policy of Turkey, a

state that has been going through a very complicated transformative period and whose

diplomacy has experienced a number of shake-ups in the last years. And last but not

least, the centre-regional relations between an authoritarian centre and an authoritarian

region whose majority and ruling elite are constituted by a religious and ethnic minority

of the multinational state. The junction of these layers offers a valuable insight into the

politics of a region, as well as into the way incidents happening in the international

sphere can directly and indirectly affect the events within that region.

8 Hille, Kathrin, “Putin’s fury with Erdogan takes its toll on Tatarstan’s trading

links,” Financial Times, February 1, 2016, https://www.ft.com/content/eca5f41a-
c412-11e5-808f-8231cd71622e?mhq5j=e2 (accessed July 10, 2017).

9 See Sharafutdinova, Gulnaz, “Getting the ‘Dough’ and Saving the Machine:
Lessons from Tatarstan,” Demokratizatsiya: The Journal of Post-Soviet
Democratization 21, No. 4 (October 2013): 507–529.
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The thesis is examining the period between summer 2014, after Turkey refused

to join the Western sanctions punishing Russia for the annexation of Crimea, and

December 2016, when the Russian Ambassador to Turkey Andrei Karlov was shot dead

in Ankara, two events important for the development of Russo-Turkish relations.

Speaking of the territories the thesis is concerned with, the Republic of Tatarstan is at


[…]


remained the same throughout all the stages: Tatarstan wanted to cooperate with the

culturally related Turkey as intensively as possible. This points towards an independent

definition of the Republic's paradiplomatic goals. That does not mean that Tatarstan was

(or could be) doing whatever its leader wanted – however, Minnikhanov's rhetoric,

while most of the time in accordance with Russian diplomacy, did counter it in some

aspects.

Finally, it was not only by rhetoric that Minnikhanov was following his

paradiplomatic goal of collaborating with Turkey and Turkish entrepreneurs. Using

internal channels – presumably informal, since there are not many direct sources of

information – he was lobbying on behalf of those aims in the Russian government, thus

pursuing his paradiplomacy through attempts to influence the national – all-Russian –

diplomacy.
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Conclusion

The analysis of Rustam Nurgaliyevich Minnikhanov's speeches has revealed that

the goals of Tatarstani paradiplomacy remained constant, regardless of the

contemporary character of Russia's relations to Turkey, and so did the definition of the

links tying Tatarstan with Turkey. The analysis has also shown some developments and

differences in Minnikhanov's rhetoric throughout the examined period, but the main

message is clear: however were Moscow's relations to Ankara changing, Kazan kept on

defining Turkey as its partner and taking a positive position towards it. That is a crucial

finding, because it reveals a factor of autonomy in Tatarstan's paradiplomacy, despite

the authoritarian character of the Russian government.

The President of the Russian Federation expressed his will to break up Russia's

ties to Turkey, creating an obstacle for Tatarstan's long-term paradiplomatic aims.

But Tatarstan did not quietly accept the rupture and did not tear its own ties to Turkey.

After all, an important aspect of Minnikhanov's paradiplomacy is that he utilizes his

international contacts not only on behalf of the Republic, but also to legitimize himself

as the strong leader of a strong region, so quietly abandoning the course could damage

the image of his consistency. All the more so that he had been using an identity element

– culture and language – to advocate for the extension of mutual collaboration.

Correspondingly, Tatarstan has been active in the international Turkic organizations –

such as the International Organization of Turkic Culture (TÜRKSOY), which, in 2014,

selected Kazan to be the “Culture and Arts Capital of the Turkic World”. Besides (as

Minnikhanov himself pointed out), Turkish investment contributed its significant share

to the development of Tatarstani economy, created a vast number of jobs, and has been

responsible for a noteworthy part of the Republic's tax revenue. The relations between

Tatarstan and Turkey are not only a part of Minnikhanov's paradiplomatic discourse;

they do have direct and concrete implications for Tatarstan's society.

Minnikhanov's work on behalf of the preservation and/or restoration of the

Russo-Turkish relations during the crisis, publicly appreciated and pointed out by both

the Turkish Minister of Economy and Turkish Ambassador to Russia, is perfectly in line

with the findings of the discourse analysis: Tatarstan continued to promote close
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cooperation with Turkey even at a time when Moscow had a strongly negative outlook

on the country.

However, during the second phase of the examined period – the phase

characterized by a crisis in the relations of Russia and Turkey – Minnikhanov had to

abandon the use of his preferred paradiplomatic tool: the meetings with high

representatives of the Turkish Republic (not coincidentally the tool that allows him to

present himself alongside with state-level foreign politicians on ceremonial occasions).

He also spoke about the relations with Turkey only once during this eight-month-long

phase, a very low frequency compared to the other phases. On that occasion, he chose

not to specify the reasons or the sources of the conflict, referring rather to the words of

President Putin and otherwise staying true to his positive tone, thus avoiding the threat

of upsetting either Putin or the President of Turkey Recep Tayyip Erdogan.

With respect to the research questions outlined in the first chapter, it is possible

to conclude that the Russian Federation does influence the paradiplomacies of its

regions. This conclusion supports the findings of other researchers. After all, a region

has to respect the binding policies of the state it is a part of, which is valid in external

affairs as well as in internal policies. Thus, when a state's diplomacy changes direction,

paradiplomacies of its units need to take it into account even if the previous direction

suited them better. That, though, does not imply that the central government clamps

down on paradiplomacy and does not leave any space for it, or that the region always

fully complies with the foreign policies of the centre.

Interestingly, the analysis has revealed that the studied subject of an

authoritarian federation did exercise a paradiplomacy more or less independent from the

centre, or downright opposing the federal diplomacy, without provoking a conflict with

the centre. Existing literature was suggesting that in states that lack freedoms, the

conduction of paradiplomacy could be causing problems. The case of Tatarstan's

relations to Turkey during the Russo-Turkish diplomatic conflict, however, shows that it

is not necessary the case. On the contrary, in the third phase, it was Minnikhanov who

seemed to actually resent the central government for the preceding developments in its

diplomacy, not the other way round.

Minnikhanov's (behind-the-scenes) work on the restoration of the damaged

Russo-Turkish relations is an example of a region pursuing its paradiplomatic goals
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through influencing the foreign policies of the centre. Such examples have been

described before, but not in an authoritarian state. Interregional contacts between units

of states with damaged or problematic mutual relations have been described, too, and

also involving authoritarian states (for example in the People's Republic of China), but

in those cases, it was the centre's incentive aiming to ease off the tensions. In the

analysed case, it was Tatarstan's bottom-up initiative.

It cannot be ruled out that Putin, too, was satisfied with the fact that Tatarstan

was trying to preserve the ties with Turkey during the conflict, because he had not

planned to break the ties permanently. That is only a speculation, however, since there

is no information available regarding the course of Minnikhanov's negotiations.

Moreover, the discourse analysis does not support this version, because Minnikhanov's

resentfulness towards the centre in the third phase suggests a certain frustration that

seems to be stemming from Putin's policies towards Turkey. To satisfactory answer

such questions, and other questions related to the informal side of centre-regional

relations in authoritarian states, it is necessary to investigate the informal structures and

channels connecting the centre with the regional leaders – a very complicated task with

regards to states with strong leaders, but weak institutions.
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