UNIVERZITA KARLOVA
Fakulta sociálních věd
Institut mezinárodních studií

PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE
(Posudek vedoucího)

Práci předložil(a) student(ka): Tomáš Pospíšil

Název práce: Tatarstan between Moscow and Ankara: An Analysis of Tatarstan's Elite's Stance towards the Changing Relations between Turkey and the Russian Federation

Vedoucí práce (u externích vedoucích uveďte též adresu a funkci v rámci instituce):
Emil Aslan (Souleimanov)

1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):

Deklarovaným cílem práce je výzkum „influence of national diplomacy over a region's paradiplomacy, and the possibility to conduct independent paradiplomacy in an authoritarian state.“ Za tímto účelem autor diskursivně analyzoval na tučet veřejných projevů tatarstánského prezidenta R. Minnichanova ve věci rusko-tureckých vztahů, které po sestřelení ruského bombardéra v nebi nad turecko-syrskou hranicí na konci předloňského roku způsobily dramatické zhoršení vztahů mezi Ankarou a Moskvou. Zajímavá je práce tím, že tatarstánské elity a Turecko od začátku 90.let pojí nejen ekonomické vztahy, ale i povědomí o turkické spřízněnosti.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

Jedná se o velice originální téma, které je dobře zpracováno. V tomto textu spatřuji dva hlavní problémy: (1) za prvé, autor se věnuje DA (spíše než CDA), takže není v jeho moci odhalení kauzálních vztahů (paradiplomacie → zahraniční politika), což si klade (částečně) za cíl. (2) Autor zkoumá spíše menší množství textů – a jeho akcent na analýzu diskursu politických elit je sice legitimní a správné, ale zaměřuje se výhradně na jednu osobu, byť v kontextu tatarstánské politiky nejvýše postavenou. Takto vymezená práce sice poskytuje vhled do celkové situace, ale tento vhled je poněkud limitován hloubkou a rozhledem.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):

Žádné výhrady.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

Originální práce, metodologicky ukotvené a poctivě zpracované.

5. SPOLUPRÁCE S VEDOUČÍM PRÁCE (komunikace s vedoucím práce, schopnost reflektovat připomínky, posun od původního záměru apod.)

T. Pospíšil pravidelně konzultoval svoji práci a snažil se svůj research design neustále vylepšovat.

6. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

- Domníváte se, že Minnichanův postoj ovlivnil nedávný détente v rusko-tureckých vztazích, případně jakým způsobem?

7. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl): **VÝBORNĚ**

Datum: 5.9.2017

Podpis:

Pozn.: Hodnocení píše k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, použijte při nedostatku místa zadní stranu nebo příložený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou neodstranitelné (např. chybí kritické zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student může dobrou obhajobou napravit; poměr těchto dvou položek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.